1
[image: image2.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

        Requerimento nº. ___/2012.
Exmo. Presidente
Ademar Santana
Câmara Municipal de Vereadores

Canela/RS

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no art. 97 e 151, XIX do Regimento Interno, requer que seja realizada SESSÃO
SOLENE em homenagem ao Cinqüentenário da Escola Estadual de Ensino Médio Danton Corrêa da Silva, completado no dia 04 de outubro.
JUSTIFICATIVA:
A presente proposição visa prestar uma justa homenagem a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO DANTON CORRÊA DA SILVA, pelo cinqüentenário de atividades educacionais em nossa comunidade.
Bancada do PDT em, 05 de novembro de 2012.
NOELI STOPASSOLA SOARES
Vereadora Líder da Bancada – PDT - 12
[image: image1.png]PDT

Requerimento nº. ___/2009
Excelentíssimos Vereadores Membros da Mesa Diretora
Ilustríssimos Senhores(as) Vereadores(as)

Câmara Municipal de Vereadores

Canela/RS

Senhores(as) Vereadores(as).
A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no art. 74 do Regimento Interno, requer que sejam convidados como da Mesa Diretora na Sessão Ordinária do dia 13 de julho de 2009, os repreesentantes do setor Prisional de Canela, os senhores PAULO RENATO GONÇALVES DE GONÇALVES, diretor do Presídio Local e WALDEMIR HOHENTURFF, Presidente do Conselho da Comunidade de Apoio Prisional, para falar sobre as condições do Presídio de Canela.
JUSTIFICATIVA:
Tal solicitação é manifesta visando a apresentação aos vereadores e à comunidade das condições em que se encontra o Presídio Estadual de Canela.
Câmara Municipal de Canela/RS, 22 de maio de 2009.
NOELI STOPASSOLA SOARES

Vereadora - PDT
Requerimento nº. ___/2009
Excelentíssimos Vereadores Membros da Mesa Diretora
Ilustríssimos Senhores(as) Vereadores(as)

Câmara Municipal de Vereadores

Canela/RS

Senhores(as) Vereadores(as).
A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no art. 74 do Regimento Interno, requer que sejam convidados como da Mesa Diretora na Sessão Ordinária do 20 de julho de 2009, a Professora Angela Perotto, da APAE, para apresentar o projeto PIPA.
JUSTIFICATIVA:
Tal solicitação é manifesta visando a apresentação aos vereadores e à comunidade este tão importante projeto  já premiado a nível estadual.
Câmara Municipal de Canela/RS, 22 de maio de 2009.
NOELI STOPASSOLA SOARES

Vereadora - PDT
Requerimento nº. ___/2009

Excelentíssimos Vereadores Membros da Mesa Diretora

Ilustríssimos Senhores(as) Vereadores(as)

Câmara Municipal de Vereadores

Canela/RS

Senhores(as) Vereadores(as).

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no art. 74 do Regimento Interno, requer que sejam convidados da Mesa Diretora na Sessão Ordinária do dia 21 de setembro de 2009, os representantes do ECOPARQUE SPERRY e PAMPEANA, TÂNIA SPERRY e VITOR HUGO TRAVI.

JUSTIFICATIVA:

O ECOPARQUE SPERRY é um parque de Canela, com magnífica infra-estrutura turística e de lazer, localizado no Vale do Quilombo, divisa do município com Gramado, mas ainda objeto de disputa entre os municípios de Canela e Gramado.
Câmara Municipal de Canela/RS, 28 de agosto  de 2009.

NOELI  STOPASSOLA  SOARES

Vereadora - PDT

INDICAÇÃO    / 2009.
À

Mesa Diretora

Câmara de Vereadores

Canela – RS

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal a Indicação a seguir:
Sugerindo que o Senhor Prefeito Municipal determine, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas, a criação da campanha “CALÇADA CIDADÃ – CUIDE DE SUA CALÇADA”.
Justificativa:
Dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) indicam que 14,5% da população brasileira são portadoras de deficiência permanente ou temporária.

Para os próximos anos no Brasil, prevê-se que quase 30% dos brasileiros deverão ter mais de 60 anos. Além disso, o número de obesos, gestantes e acidentados temporários aumenta a cada dia. São fatores que criam um quadro grave. Num dado preliminar, metade da população acaba prejudicada pela falta de acessibilidade em nosso país.

Investir em acessibilidade é, portanto, fundamental. Garante o direito de ir e vir com autonomia, independência e segurança, possibilita maior qualidade de vida e estende as oportunidades de acesso a todos os cidadãos.
Alem de reforçar a fiscalização, a prefeitura deverá promover a distribuição de material informativo com o objetivo de esclarecer aos moradores e comerciantes sobre a necessidade de recuperação e conservação dos passeios.
Visando garantir o acesso seguro aos pedestres, é que estamos sugerindo a Campanha “CALÇADA CIDADÃ – CUIDE DE SUA CALÇADA”, para conscientizar e sensibilizar a população sobre a importância de construir, recuperar e manter as calçadas em condições de uso.
Câmara de Vereadores de Canela, 27 de agosto de 2009.

Noeli Stopassola Soares

Vereadora PDT
Ao Exmo.Sr. Constantino Orsolim

MD.Prefeito municipal

Canela RS

Senhor prefeito!

Ao assumirmos a administração da Casa Legislativa, constatamos a carência de setor encarregado de cuidar da parte de informática, visto que são aproximados 30 aparelhos, incluso os disponibilizados na CÂMARA.COM, que possibilita a comunidade acessar internet e digitar trabalhos escolares, tendo ainda o atendimento a informatização do plenário, da administração, bancadas e arquivo, e os valores gastos com assistência terceirizada deixam de voltar ao executivo, como sobra de exercício.
Tendo o servidor Hermes Garcia de Araújo manifestado interesse em auxiliar a Câmara de Vereadores, solicitamos ao seu Diretor, Eduardo Macedo, a disponibilidade de servidor, para prestação de serviço ao Legislativo, que prontamente prometeu encaminhar correspondência ao Secretário Municipal de Administração, liberando o servidor, motivo pelo qual solicitamos autorizar a Cedência do servidor.
Na certeza do atendimento, agradecemos.

Canela, 28 de agosto de 2009.
Noeli Stopassola Soares

Presidente do Legislativo Canelense

Requerimento nº. ___/2009
Excelentíssimos Vereadores Membros da Mesa Diretora
Ilustríssimos Senhores(as) Vereadores(as)

Câmara Municipal de Vereadores

Canela/RS

Senhores(as) Vereadores(as).

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no art. 74 do Regimento Interno, requer que seja convidado da Mesa Diretora na Sessão Ordinária do 16 de novembro de 2009, o Senhor JEAN CARLO MONTEIRO SPALL, Secretário Municipal da Saúde, para apresentação dos temas:  Planejamento Familiar, Saúde Bucal e Curso de Gestante.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação é manifesta visando a apresentação aos vereadores e à comunidade dos programas da Saúde Municipal.

Câmara Municipal de Vereadores de Canela/RS, 14 de outubro  de 2009.

NOELI STOPASSOLA SOARES

Vereadora - PDT

Requerimento nº. ___/2009
Excelentíssimos Vereadores Membros da Mesa Diretora
Ilustríssimos Senhores(as) Vereadores(as)

Câmara Municipal de Vereadores

Canela/RS

Senhores(as) Vereadores(as).

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no art. 74 do Regimento Interno, requer que seja convidado da Mesa Diretora na Sessão Ordinária do 30 de novembro de 2009, os Senhores DIETER WEBBER e JONAS LUDWIG, Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, da ACPDF – Associação Canelense de Pessoas Portadoras de Deficiência Física, para apresentação do tema: ACESSIBILIDADE, UMA VISÃO SOBRE O ACESSO ÀS VÍAS PÚBLICAS PELOS POTRTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS.
JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação é manifesta visando a apresentação aos vereadores e à comunidade da realidade das pessoas portadoras de necessidades especiais.

Câmara Municipal de Vereadores de Canela/RS, 15 de outubro  de 2009.

NOELI STOPASSOLA SOARES

Vereadora - PDT

Requerimento nº. ___/2009
Excelentíssimos Vereadores Membros da Mesa Diretora
Ilustríssimos Senhores(as) Vereadores(as)

Câmara Municipal de Vereadores

Canela/RS

Senhores(as) Vereadores(as).

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no art. 97 e 151, XIX do Regimento Interno, requer que seja realizada SESSÃO SOLENE em homenagem aos 40 anos de atividades da CORRETORA DE SEGUROS PEDRO GOIS.
JUSTIFICATIVA:

A presente preposição visa que esta casa preste uma justa homenagem à Corretora de Seguros Pedro Góis, instituição que dia 18 de dezembro de 2009 completa 40 anos, de instalação e funcionamento no município de Canela, atendendo as expectativas de clientes, fortalecendo o compromisso entre os funcionários e a Empresa com isso contribuindo para o desenvolvimento do município.

     Sugere-se a data de 22 de dezembro de 2009 para a realização da referida homenagem.
Câmara Municipal de Vereadores de Canela/RS, 11 de dezembro  de 2009.

NOELI STOPASSOLA SOARES

Vereadora - PDT

Requerimento nº. ___/2009
Excelentíssimos Vereadores Membros da Mesa Diretora
Ilustríssimos Senhores(as) Vereadores(as)

Câmara Municipal de Vereadores

Canela/RS

Senhores(as) Vereadores(as).

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no art. 97 e 151, XIX do Regimento Interno, requer que seja realizada SESSÃO SOLENE em homenagem aos 20 anos de atividades do HOTEL CONTINENTAL.

JUSTIFICATIVA:

A presente preposição visa que esta casa preste uma justa homenagem aos 20 anos do HOTEL CONTINENTAL, instituição que em dezembro de 2009 completa 2 décadas, de instalação e funcionamento no município de Canela, atendendo as expectativas de clientes, fortalecendo o compromisso entre os funcionários e a Empresa com isso contribuindo para o desenvolvimento e visibilidade do município.

Câmara Municipal de Vereadores de Canela/RS, 11 de dezembro de 2009.

NOELI STOPASSOLA SOARES

Vereadora - PDT

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanela@pdh.com.br

[image: image2.jpg]